
Белгородская область Российской Федерации 
МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ БЕЛГОРОДСКОГО РАЙОНА 

пятьдесят девятое заседание совета второго созыва

Р Е Ш Е Н И Е

«29» _июня 2018 года № 666

О внесении изменений в решение 
Муниципального совета Белгородского 
района № 615 от 28.12.2017 г. «Об 
утверждении порядка осуществления 
муниципального земельного контроля 
на территории муниципального района 
«Белгородский район» Белгородской 
области»

В соответствии с положениями ст. 72 Земельного кодекса Российской 
Федерации, Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ 
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», постановлением Правительства Белгородской области 
от 18 января 2016 года № 11-пп «Об организации осуществления 
муниципального земельного контроля и координации взаимодействия при 
проведении государственного земельного надзора на территории 
Белгородской области», в целях оптимизации подготовки плановых 
контрольно-проверочных мероприятий в отношении граждан,

Муниципальный совет Белгородского района решил:

1. Внести в решение Муниципального совета Белгородского района 
от 28 декабря 2017 года № 615 «Об утверждении Порядка осуществления 
муниципального земельного контроля на территории муниципального района 
«Белгородский район» Белгородской области» (далее -  Решение) следующие 
изменения:

1.1. Пункт 3.6. раздела «Организация осуществления муниципального 
земельного контроля, в том числе профилактики нарушений обязательных



2

требований, установленных федеральными законами, законами Белгородской 
области» Порядка осуществления муниципального земельного контроля на 
территории муниципального района «Белгородский район» Белгородской 
области, утвержденного Решением, дополнить абзацем следующего 
содержания:

«Плановые проверки соблюдения земельного законодательства 
в отношении граждан осуществляются на основании распоряжений 
администрации Белгородского района по форме, согласно приложению 
к настоящему Порядку.»;

1.2. Дополнить Порядок осуществления муниципального земельного 
контроля на территории муниципального района «Белгородский район» 
Белгородской области приложением № 1 (прилагается).

2. Опубликовать настоящее решение в газете «Знамя» и разместить на 
официальном сайте органов местного самоуправления муниципального 
района «Белгородский район» Белгородской области www.belm.ru.

3. Контроль за исполнением решения возложить на постоянную 
комиссию Муниципального совета района по бюджету, финансовой 
и налоговой политике (Будник В.Ф.).

Председатель Муниципального совета 
Белгородского района С. Тишин

http://www.belm.ru


3

ПРИЛОЖЕНИЕ 
к решению Муниципального совета 

Белгородского района 
от 29 июня 2018 года № 666

Приложение № 1 
к Порядку осуществления 

муниципального земельного контроля 
на территории муниципального 
района «Белгородский район» 

Белгородской области

«ФОРМА»

БЛАНК АДМИНИСТРАЦИИ БЕЛГОРОДСКОГО РАЙОНА

О проведении плановых выездных проверок соблюдения 
земельного законодательства физическими лицами 

на территории Белгородского района

1. Провести плановые выездные проверки соблюдения земельного 
законодательства в отношении граждан на земельных участках, 
расположенных на территории Белгородского района, согласно приложению.

2. Назначить лицом (ми), уполномоченным (ми) на проведение 
проверок:

4. Привлечь к проведению проверки в качестве экспертов, 
представителей экспертных организаций следующих лиц:

5. Настоящие проверки проводятся в рамках муниципального 
земельного контроля.

6. Установить, что: настоящие проверки проводятся
с целью_____________________________________________________________

7. Предметом проверок является: соблюдение обязательных требований 
и (или) требований, установленных муниципальными правовыми актами.

8. Срок проведения проверок: ______  года. Время проведения
в отношении каждого проверяемого лица:______________________________

К проведению проверки приступить: не позднее (первый рабочий день 
месяца)___________ года.

Проверки окончить: не позднее (последний рабочий день месяца) 
_______ года.



4

9. Правовые основания проведения проверок: ст. 72 Земельного 
кодекса Российской Федерации; Федеральный закон от 6 октября 2003 года 
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации»; Постановление Правительства Белгородской 
области от 18 января 2016 года № 11-пп «Об организации осуществления 
муниципального земельного контроля и координации взаимодействия при 
проведении государственного земельного надзора на территории 
Белгородской области».

10. Обязательные требования и (или) требования, установленные 
муниципальными правовыми актами, подлежащие проверке:______________

11. В процессе проверок провести следующие мероприятия по контролю, 
необходимые для достижения целей и задач проведения проверки: наличие
правоустанавливающих документов на земельный участок (_____ ),
установление фактически занимаемой площади, состояния и разрешённого 
использования земельного участка (______ ), составление документов (______ ).

12. Перечень положений об осуществлении муниципального земельного 
контроля, административных регламентов по осуществлению 
муниципального земельного контроля: решение Муниципального совета 
Белгородского района Белгородской области от 28 декабря 2017 года № 615 
«Об утверждении Порядка осуществления муниципального земельного 
контроля на территории муниципального района «Белгородский район» 
Белгородской области»; постановление администрации Белгородского 
района Белгородской области от 13 марта 2017 года № 26 «Об утверждении 
административного регламента исполнения муниципальной функции по 
осуществлению муниципального земельного контроля за использованием 
земель на территории муниципального района «Белгородский район» 
Белгородской области».

13. Перечень документов, представление которых физическими лицами 
необходимо для достижения целей и задач проведения проверок:

14. Соответствующему отраслевому или функциональному 
структурному подразделению (органу) администрации Белгородского 
района, уполномоченному на осуществление муниципального земельного 
контроля на территории Белгородского района в установленной сфере 
деятельности произвести заблаговременное уведомление граждан, в 
отношении которых назначены проверки соблюдения земельного 
законодательства, с указанием даты и времени проведения проверки.

15. Контроль исполнения настоящего распоряжения возложить 
соответствующие отраслевое или функциональное структурное 
подразделение (орган) администрации Белгородского района, 
уполномоченный на осуществление муниципального земельного контроля на 
территории Белгородского района в установленной сфере деятельности.



5

ПРИЛОЖЕНИЕ 
к распоряжению администрации 

Белгородского района 
от « »____ 20 г. №

Перечень
физических лиц, в отношении которых запланировано 

проведение плановых выездных проверок муниципального 
земельного контроля в ________ года

№ 
п/

п

Наименование 
собственника 

земельного участка, 
землепользователя, 

землевладельца, 
арендатора

Местонахождение объектов

Цель
проведения

проверки

Срок
проведения
плановой
проверки

Форма 
проведения 

проверки 
(документарная, 

выездная, 
документарная 

и выездная)

Адрес 
объекта 

(при наличии)

Кадастровый 
номер объекта 
(при наличии)

1 2 3 4 5 6 7


